Дело №

УИД: 52RS0№-52

Решение

Именем Российской Федерации

20 августа 2025 года 

<

адрес>

Починковский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Чевычелов П.А., при секретаре ФИО12, рассмотрев в закрытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 действующей в интересах ФИО5 ФИО2 к ФИО3 о восстановлении в родительских правах и передаче ребенка, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 Н.Ф. действующая в интересах ФИО5 М.Г. обратилась в суд с иском к ФИО3, указав, что она является матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Мордовия, что подтверждается свидетельством о рождении Н-ЖК №, выданным Отделом ЗАГС администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия ДД.ММ.ГГГГ

По причине не исполнения своих обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию своего сына решением Большеберезниковского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены исковые требования отдела опеки и попечительства ФИО5 администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия к ФИО1, о лишении родительских прав в отношении ФИО5 сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В настоящее время ФИО5 воспитывается в семье бабушки (матери истца) ФИО3 на основании постановления администрации Починковского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении опекуна в отношении ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» и проживает с опекуном по адресу: 

<

адрес>.

В настоящее время истец изменила свое поведение, образ жизни и отношение к воспитанию сына. С ДД.ММ.ГГГГ работает библиотекарем села Судосево МБУК «Большеберезниковская ЦБС», имеет постоянный стабильный доход. Неофициально работает в ИП «

<

адрес>» обвальщицей мяса, а также имеет дополнительный доход от своего хозяйства по месту своего жительства, в котором содержит поросят, кур, а также от приусадебного участка, где выращивает различные овощи, в т.ч. для продажи населению. По месту работы и по месту жительства истец характеризуется положительно, не употребляет спиртное, вредных привычек не имеет. ДД.ММ.ГГГГ истец заключила брак с биологическим отцом ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проходит военную службу в зоне СВО. В настоящее время направлен иск в суд об установлении отцовства ФИО4 в отношении ФИО5. На основании выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности истец имеет жилой дом по адресу: РМ, 

<

адрес>, д. Федоровка, 

<

адрес>, в котором зарегистрирована и проживает. В данном жилом помещении в 2024 г. проведен капитальный ремонт, в нем имеется все условия для проживания и воспитания ребенка, обеспечения его досуга.

ФИО2 часто приезжает к истцу в гости, ФИО5 Н.Ф. покупает ему все необходимое. Между матерью и ребенком сложились добрые, доверительные отношения. ФИО2 выражает свое желание вернуться к матери, и он согласен на восстановление ФИО5 Н.Ф. в родительских правах и проживать с ней одной семьей. Истец имеет большое желание самостоятельно воспитывать своего сына.

Таким образом, ФИО5 Н.Ф. ведет положительный образ жизни, имеет жилье, пригодное для проживания ФИО5, имеет стабильный доход и считает, что данные обстоятельства могут позволить суду сделать вывод об изменении ее поведения и восстановлении в родительских правах в отношении ФИО5 сына ФИО2.

Истец считает, что сын должен проживать в семье и в настоящее время ей созданы для его развития и воспитания необходимые условия. ФИО5 Н.Ф. полагает, что восстановление в родительских правах будет соответствовать интересам ФИО5.

На основании изложенного просит суд восстановить ФИО1, в родительских правах в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Мордовия, находящегося под опекой (попечительством) ФИО3.

Передать ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося под опекой ФИО3, на воспитание ФИО1.

Прекратить взыскание алиментов с ФИО1 на содержание ФИО5 сына ФИО2.

Истец ФИО5 Н.Ф., ФИО5 М.Г. в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом.

Третье лицо представитель Управления образования администрации Починковского муниципального округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Третье лицо представитель Органа опеки и попечительства при администрации 

<

адрес> Республики Мордовия в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Старший помощник прокурора ФИО13 в судебном заседании не возражала против восстановления ФИО5 Н.Ф. в родительских правах.

Исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования ФИО1 действующей в интересах ФИО5 ФИО2 к ФИО3 о восстановлении в родительских правах и передаче ребенка, подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.1 Семейного кодекса РФ семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства. Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов. 

В соответствии со ст.54 Семейного кодекса РФ каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам.

Ребенок имеет права на воспитание своими родителями, обеспечение его интересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства.

В соответствии со ст.57 Семейного кодекса РФ ребенок вправе выражать свое мнение при решении в семье любого вопроса, затрагивающего его интересы, а также быть заслушанным в ходе любого судебного или административного разбирательства. Учет мнения ребенка, достигшего возраста десяти лет, обязателен, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. В случаях, предусмотренных настоящим Кодексом (статьи 59, 72, 132, 134, 136, 143, 145), органы опеки и попечительства или суд могут принять решение только с согласия ребенка, достигшего возраста десяти лет.

В соответствии со ст.63 Семейного Кодекса РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители имеют преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами.

В соответствии со ст.72 Семейного Кодекса РФ родители (один из них) могут быть восстановлены в родительских правах в случаях, если они изменили поведение, образ жизни и (или) отношение к воспитанию ребенка. Восстановление в родительских правах осуществляется в судебном порядке по заявлению родителя, лишенного родительских прав. Дела о восстановлении в родительских правах рассматриваются с участием органа опеки и попечительства, а также прокурора. Одновременно с заявлением родителей (одного из них) о восстановлении в родительских правах может быть рассмотрено требование о возврате ребенка родителям (одному из них).

Восстановление в родительских правах в отношении ребенка, достигшего возраста десяти лет, возможно только с его согласия.

Судом установлено, что Решением Большеберезниковского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску отдела опеки и попечительства ФИО5 администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия к ФИО1 о лишении родительских прав в отношении ФИО5 сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Постановлено: 

Исковые требования отдела опеки и попечительства ФИО5 администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия к ФИО1 о лишении родительских прав в отношении ФИО5 сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения удовлетворить.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> Мордовской АССР лишить родительских прав в отношении ФИО5 сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передать органу опеки и попечительства ФИО5 администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия для дальнейшего его жизнеустройства.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Мордовской АССР, алименты на содержание сына - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО2.

Решение в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

Взыскать с ФИО1 государственную пошлину доход Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия в размере 450 (Четыреста пятьдесят) рублей.

В течение трех дней со дня вступления в законную силу решения суда выписку из решения направить в отдел ЗАГС администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия (л.д. 27-29).

В соответствии со свидетельством о рождении II-ЖК № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес> Республики Мордовия, актовая запись о рождении №, родители: графа об отце не заполнена, мать ФИО1 (л.д. 30).

Из справки о наличии судимости №-М от ДД.ММ.ГГГГ выданной МВД по 

<

адрес> центр, установлено, что ФИО1, судима Большеберезниковским районным судом Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 5 месяцев с удержанием 10% з/п в госдоход, Чамзинским районным судом Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к лишению свободы на 8 месяцев условно сроком на 1 год (л.д. 16).

Согласно Выписки из ЕГРН № КУВИ-001/2025-92641581 от ДД.ММ.ГГГГ, здание – жилой дом кадастровый №, имеет площадь 16,7 кв.м., год завершения строительства 1951, назначение жилое, расположен по адресу: 

<

адрес>, д. Федоровка, 

<

адрес>, правообладатель ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 10-15).

Постановлением администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия № от ДД.ММ.ГГГГ, установлена предварительная опека над ФИО5 М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, опекуном назначена бабушка ФИО3, место жительства определено с опекуном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 18).

Постановлением администрации Починковского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена опекуном ФИО5 М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19).

В соответствии со свидетельством о заключении брака II-ЖК № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО1 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись №, после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО4, жене ФИО5 (л.д. 20).

Истцом предоставлены справки о доходах за 2024 год место работы МБУК «ЦБС» общая сумма дохода 110402,99 руб., за 2025 год место работы МБУК «ЦБС» общая сумма дохода 50994,74 руб. (л.д. 21-22).

ФИО5 Н.Ф. зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, д. Федоровка, 

<

адрес> (л.д. 23).

Администрация Марьяновского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия выдала характеристику № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 Н.Ф. не имеющий взысканий и замечаний со стороны сельской администрации, жалоб от жителей и соседей не поступало (л.д. 24).

Главой Судосевского сельского поселения администрации Марьяновского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия в отношении ФИО5 Н.Ф. также дана положительная характеристика (л.д. 25).

Положительная характеристика дана ФИО5 Н.Ф. со стороны директора МБУК «Большеберезниковская централизованная библиотечная система» Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия (л.д. 26).

Решением Починковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску ФИО3 действующей в интересах опекаемого ФИО2 к ФИО4 об установлении отцовства, Постановлено: Исковые требования ФИО3 действующей в интересах опекаемого ФИО2 к ФИО4 об установлении отцовства удовлетворить.

Признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Мордовской АССР, отцом ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> Республики Мордовия Россия.

Внести изменения в свидетельство о рождении ФИО2: в графу отец записать - ФИО4.

Заместителем начальника Управления образования администрации Починковского муниципального округа 

<

адрес> ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлено заключение об обоснованности восстановления в родительских правах ФИО5 Н.Ф. в отношении ФИО5 сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указано, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, зарегистрированная и проживающая по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, д. Федоровка, 

<

адрес>, лишена родительских прав в отношении ФИО5 сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения на основании решения Большеберезниковского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО5 был передан под опеку (попечительство) бабушке ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> настоящее время воспитывается в приемной семье на основании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

Проживая в приемной семье ФИО3 ФИО5 постоянно поддерживал связь с матерью ФИО5 Н.Ф., встречался с ней, гостил у нее в период каникул. ФИО2 имеет теплые отношения с матерью и желает, чтобы мать была восстановлена в родительских правах, желает с ней жить.

Попечитель также не возражает против передачи подопечного матери в случае восстановления ее в родительских правах.

ФИО5 Н.Ф. состоит в браке с гр.ФИО4, 1970 г.рождения, который ДД.ММ.ГГГГ заключил контракт с Министерством Оборон РФ для прохождения военной службы в зоне СВО. ФИО4 не возражает против проживания ФИО2 в их семья, является биологическим отцом ребенка в настоящее время устанавливает отцовство в отношении ФИО5.

ФИО5 Н.Ф. проживает в доме, находящемся у нее на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, д.Федоровка. 

<

адрес>. ФИО1 в настоящее время работает библиотекаре села Судосево МБУК «Большеберезниковская ЦБС», а также на неофициальной основе постоянно подрабатывает у частного лица, имеет стабильный доход, регулярно выплачивает алименты на содержание сына, положительно характеризуется по месту жительства и работы, полностью изменила свое отношение к воспитанию сына.

На праве собственности имеет жилой дом по месту своей регистрации и проживания, в котором создала все условия для воспитания и проживания ФИО5 сына. Условия проживания удовлетворительные.

В соответствии со ст. 72. СК РФ родители (один из них) могут быть восстановлены в родительских правах в случаях, если они изменили поведение, образ жизни и (или) отношение к воспитанию ребенка. Восстановление в родительских правах в отношении ребенка, достигшего возраста десяти лет, возможно только с его согласия.

Учитывая вышеизложенное и согласие ФИО5, управление образования администрации Починковского муниципального округа 

<

адрес> считает обоснованным восстановление в родительских правах ФИО1 в отношение ФИО5 сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения.

Согласно Выписки из домовой книги Администрации Марьяновского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия № от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, д. Федоровка, 

<

адрес>, зарегистрированы: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО7, начальником управления по социальной работе администрации Большеберешниковского муниципального района, проведено обследование вышеуказанного жилого помещения.

Адрес регистрации и фактического проживания ФИО1: 431730, 

<

адрес>, д. Федоровка, 

<

адрес>, на которой проживает ФИО5 Н.Ф. принадлежит ее матери - ФИО8 (1/1 доли в праве), общая площадь 16,7 кв.м, (основание выписка из похозяйственней книги) состоит из 1 комнаты. В данный момент делается пристрой. Дом деревянный (бревно) спереди, левая сторона и задняя часть обшита металлопрофилем зеленого цвета. Крыша также покрыта металлопрофилем. Отопление газовое только в жилой комнате, пристрой пока не оснащен отоплением, свет есть. Водопровод, канализация отсутствуют. Туалет на улице. Бани, ванной, душевой также нет.

В доме скромный ремонт. Из мебели имеется: два дивана, кухонный утолок и стол, небольшая тумба для кухонной утвари, тумба пол телевизор, шкаф. Есть газовая плита, холодильник.

Санитарно-гигиеническое состояние обследуемой жилой площади удовлетворительные. Для ребенка имеется место для сна и занятий. На данный момент созданы минимальные условия для проживания, характерные для сельской местности. Истица делает все возможное и стремится к исправлению ситуации.

На жилой площади проживают (зарегистрированы по месту жительства и (или проживают фактически): ФИО1 - истица (проживает); ФИО6 (проживает); ФИО2 - сын (не проживает, зарегистрирован); ФИО4 - муж истицы (не проживает, на СВО).

Отделом опеки и попечительства управления но социальной работе администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия № от ДД.ММ.ГГГГ, составлено заключение, ФИО5 Н.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является матерью ФИО5 сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С 2017 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении своего сына ФИО2, ФИО2 был назначен опекун (бабушка - ФИО3), Мальчик весь этот период проживал по месту жительства опекуна в 

<

адрес> с опекуном, матерью ребенок, как и все предыдущие дети общались.

В настоящее время ФИО5 Н.Ф. на учете не состоит в органах системы профилактики. Иные факты, подтверждающие отсутствие того, состоит пи истица па различных видах учета (больница, УФСИН) в отделе отсутствуют и не были истцом, либо судом представлены пале для ознакомления.

При устном общении с истицей ФИО5 Н.Ф., она подтверждает свое желание на восстановление в родительских правах. Опять же устно подтверждает, что не употребляет спиртное, трудоустроена. При проведении обследования жилищных условий обнаружено, что никаких надворных построек, в которых содержатся домашний скот, указанный в исковом заявлении, равно как и приусадебного участка, на котором можно было бы выращивать овощи для продажи населению, не обнаружено.

Отделом опеки и попечительства управления по социальной работе администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия дано заключение: ФИО5 И.Ф.. ДД.ММ.ГГГГ г.р. является матерью ФИО5 сына: ФИО2, 26,04, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С 2017 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении своего сына ФИО2. ФИО2 был назначен опекун (бабушка - ФИО3). Мальчик весь это период проживал по месту жительства опекуна в 

<

адрес> с опекуном. С матерью ребенок, как и все предыдущие дети общались.

В настоящее время ФИО5 Н.Ф. на учете не состоит в органах системы профилактики. Из материалов дела видим, что в больнице у врача психиатра и нарколога на учете не состоит.

При устном общении с истицей ФИО5 Н.Ф. она подтверждает свое желание на восстановление в родительских правах. Также подтверждает, что не употребляет спиртное, трудоустроена (в документах видим подтверждение). При проведении обследования жилищных условий обнаружено, что никаких надворных построек, в которых содержатся домашний скот, указанный в исковом заявлении, равно как и приусадебного участка, на котором можно было бы выращивать овощи для продажи населению, мы не обнаружили. Из документов, которые были направлены истицей в суд, мы видам, что жилое помещение принадлежит ей на праве собственности и на него наложены ограничения в плане совершения регистрационных действий, (данное ограничение наложено службой судебных приставов из-за большого долга по алиментам).

Одновременно считаем, так как ребенок переходит в 9 класс, нецелесообразно менять ему привычную среду, тем самым дав ему возможность получить основное общее образование в том месте, где он учился 8 лет.

За этот период, возможно истица успеет закрыть долг по алиментам и снять ограничения, наложенные на данное жилое помещение службой судебных приставов

На основании вышеизложенного, действуя в интересах ФИО5 ребенка и в защиту его прав, отдел опеки и попечительства ФИО5 администрации Большеберезниковского муниципального района считает на данном этапе дела преждевременно восстановление в родительских правах гражданки ФИО1.

В соответствии со ст. 72. СК РФ родители (один из них) могут быть восстановлены в родительских правах в случаях, если они изменили поведение, образ жизни и (или) отношение к воспитанию ребенка. Восстановление в родительских правах в отношении ребенка, достигшего возраста десяти лет, возможно только с его согласия.

Учитывая вышеизложенное и согласие ФИО5 М.Г., управление образования администрации Починковского муниципального округа 

<

адрес> считает обоснованным восстановление в родительских правах ФИО1 действующей в интересах ФИО5 ФИО2.

Таким образом, суд, исходя исключительно из интересов ФИО5 М.Г., считает, что родительские права ФИО5 Н.Ф. в отношении сына ФИО5 М.Г. должны быть восстановлены, а ФИО5 М.Г. передан истцу на воспитание.

В связи с восстановлением истицы в родительских правах, и передаче ФИО5 сына ей на воспитание, суд считает необходимым прекратить взыскание алиментов с ФИО5 Н.Ф. на содержание ФИО5 М.Г., присужденные решением Большеберезниковского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску отдела опеки и попечительства ФИО5 администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия к ФИО1 о лишении родительских прав в отношении ФИО5 сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 65 Семейного кодекса РФ родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей.

При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей.

Пункт 3 статьи 65 Семейного кодекса РФ гласит, что место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей.

При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое).

Передача истцу ФИО5 Н.Ф. ФИО5 сына ФИО5 М.Г. на воспитание предполагает их совместное проживание, поэтому считает возможным определить место жительства ФИО5 М.Г.: 

<

адрес>, д. Федоровка, 

<

адрес>, при этом судом принято во внимание, что в указанном доме, созданы условия для постоянного проживания там ФИО5 детей, что подтверждено актом обследования материально-бытовых условий жизни семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194, 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 действующей в интересах ФИО5 ФИО2 к ФИО3 о восстановлении в родительских правах и передаче ребенка удовлетворить.

Восстановить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> Мордовской АССР (паспорт 

<

...>) в родительских правах в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Мордовия, находящегося под опекой (попечительством) ФИО3.

Передать ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося под опекой ФИО3, на воспитание ФИО1.

Прекратить взыскание алиментов с ФИО1 на содержание ФИО5 сына ФИО2.

Определить место проживания ФИО5 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Освободить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> Мордовской АССР (паспорт 

<

...>) от уплаты алиментов, взысканных на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решением Большеберезниковского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску отдела опеки и попечительства ФИО5 администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия к ФИО1 о лишении родительских прав в отношении ФИО5 сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течении месяца в Нижегородский областной суд через Починковский районный суд 

<

адрес>.

Судья п/п П.А. Чевычелов 

Копия верна

Судья П.А. Чевычелов

Секретарь суда ФИО15